
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 22.012

Titel Kriechende

Weitere Titel Kriechende 1924
Kleine Kriechende

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1922 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 16 x 25,5 cm (Objektmaß)

Sammlungsobjekt P28

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert) (unter dem linken
Unterschenkel)

Standort / Besitz Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin
Bronze ‒ Museum der bildenden Künste Leipzig
Bronze ‒ Privatbesitz, Berlin

Ausstellungen 1924 Berlin – Akademie der Künste, Frühjahrsausstellung (05.1924 – 06.1924), Kat.-
Nr. 314
1925 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen,
Drucke (15.06.1925 – 15.07.1925), Kat.-Nr. 29
1925 Dresden – Galerie Ernst Arnold, Georg Kolbe. Plastiken aus den Jahren 1908
bis 1925, Zeichnungen, Drucke (14.03.1925 – Mitte April 1925), Kat.-Nr. 48
1925 Leipzig – Leipziger Kunstverein, Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke
(03.05.1925 – 07.06.1925), Kat.-Nr. 40
1926 Frankfurt – Frankfurter Kunstverein, Georg Kolbe (21.03.1926 – 11.04.1926),
Kat.-Nr. 14
1926 Halle – Garnisonkirche, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1926 Hamburg – Galerie Commeter, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 18
1926 Kassel – Kunstverein zu Kassel, Georg Kolbe (21.02.1926 – 15.03.1926),
Kat.-Nr. 19
1926 Nürnberg – Albrecht Dürer-Verein, Nürnberg, Ausstellung älterer und neuerer
Berliner Kunst (07.1926 – 09.1926), Kat.-Nr. 517
1926 Wiesbaden – Nassauischer Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden,
Dezember-Ausstellung 1926 (12.1926), Kat.-Nr. 166
1927 Düsseldorf – Galerie Alfred Flechtheim, Georg Kolbe, Bronzen [mit Frans
Masereel, Aquarelle; Erna Pinner, Tiergraphik] (01.1927), Kat.-Nr. 3
1927 München – Glaspalast, Münchener Kunstausstellung 1927 (01.06.1927 –
03.10.1927), Kat.-Nr. 488
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1928 Duisburg – Duisburger Museumsverein, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 7
1928 Köln – Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann, Georg Kolbe (ab
04.03.1928), Kat.-Nr. 7
1928 Mannheim – Galerie Buck, Georg Kolbe, Berlin (10.1928), Kat.-Nr. 6
1929 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe (06.01.1929 –
30.01.1929), Kat.-Nr. o. Nr.
1929 Dresden – Kunstausstellung Kühl, Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit
Kurt von Keudell – Gemälde] (03.02.1929 – 24.02.1929), Kat.-Nr. 6
1929 Hamburg – Kunstverein Hamburg, Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell]
(03.1929), Kat.-Nr. 5
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 20
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 13
1933 Leipzig – Leipziger Kunstverein im Museum der bildenden Künste, Georg Kolbe
(05.1933 – 06.1933), Kat.-Nr. 19
1936 Hagen – Städtisches Museum zu Hagen, Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (10.04.1936 – 25.05.1936), Kat.-Nr. 33
1952 Düsseldorf – Galerie Alex Vömel, Georg Kolbe (01.04.1952 – 30.04.1952),
Kat.-Nr. 6
1983 Berlin – Georg Kolbe Museum, 10 x Kolbe. Didaktische Ausstellung zu
ausgewählten Plastiken von Georg Kolbe (1877–1947) (26.05.1983 – 17.07.1983),
Kat.-Nr. VI 5
2005 Berlin – Georg Kolbe Museum, Georg Kolbe – Bewegungsstudien.
Kleinplastiken und Zeichnungen aus den zwanziger Jahren (03.04.2005 –
01.05.2005), Kat.-Nr. außer Kat.
2005 Pulsnitz – Ernst-Rietschel-Kulturring, Georg Kolbe – Bewegungsstudien.
Kleinplastiken und Zeichnungen aus den zwanziger Jahren (09.07.2005 –
04.09.2005), Kat.-Nr. außer Kat.
2009 Neustrelitz – Die Plastikgalerie, Raum und Bewegung. Der Bildhauer Georg
Kolbe (13.06.2009 – 09.08.2009), Kat.-Nr. außer Kat.

Auktionen /
Kunsthandel

1961 Weinmüller – Auktion 76, 15./16.3.1961, mit Abb., Lot 769
1991 Karl & Faber – Auktion 181, 28.5.1991, mit Abb., Lot 822
1991 Christie's New York – 14.2.1991, mit Abb., Lot 49
1995 Lempertz – Auktion 718, 10.6.1995, mit Abb., Lot 413
1995 Villa Grisebach – Auktion 46, 24.11.1995, mit Abb., Lot 77a
2017 Villa Grisebach – Auktion 281, 30.11.2017, mit Abb., Lot 28
2017 Rago Auctions, Lambertville – 6.5.2017, mit Abb., Lot 256
2022 Van Ham – 30.11.2022, mit Abb., Lot 35

Literatur Berlin 1924/I – Frühjahrsausstellung (Ausst.-Kat. Akademie der Künste zu Berlin),
Berlin 1924, S. 28, Lot 314
Landau 1925/II – Rom [Romauld] Landau: Der unbestechliche Minos. Kritik an der
Zeitkunst, Hamburg 1925, S. 104
Chemnitz 1925 – Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat.
Kunsthandlung Gerstenberger), Chemnitz 1925, S. 17, Lot 29
Dresden 1925 – Georg Kolbe. Plastiken aus den Jahren 1908 bis 1925,
Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Galerie Ernst Arnold Dresden), Dresden 1925, S.
21, Lot 48

Georg Kolbe Museum, Berlin 28.01.2026



Leipzig 1925 – Georg Kolbe. Plastik, Zeichnungen, Drucke (Ausst.-Kat. Leipziger
Kunstverein), Leipzig 1925, S. 21, Lot 40
Wiesbaden 1926 – Dezember-Ausstellung 1926 (Ausst.-Kat. Nassauischer
Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden), Wiesbaden 1926, S. 6, Lot 166
Kassel 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunstverein zu Kassel), Kassel 1926, Lot 19
Frankfurt 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Frankfurter Kunstverein), Frankfurt 1926,
Lot 14
Hamburg 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Commeter), Hamburg 1926, Lot
18
München 1927 – Münchener Kunstausstellung im Glaspalast 1927 (Ausst.-Kat.
Münchener Künstler-Genossenschaft, Münchener Secession), München 1927, S. 16,
Lot 488
Düsseldorf 1927 – Georg Kolbe, Bronzen [mit Frans Masereel, Erna Pinner] (Ausst.-
Kat. Galerie Alfred Flechtheim), Düsseldorf 1927, Lot 3
Köln 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker &
Newmann), Köln 1928, Lot 7
Duisburg 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Duisburger Museumsverein), Duisburg
1928, Lot 7
Mannheim 1928/I – Ausstellung von Werken. Georg Kolbe, Berlin (Ausst.-Kat.
Galerie Buck), Mannheim 1928, Lot 6
Dresden 1929 – Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-
Kat. Kunstausstellung Kühl), Dresden 1929, Lot 6
Hamburg 1929 – Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-Kat. Kunstverein
Hamburg), Hamburg 1929, Lot 5
Chemnitz 1929 – Georg Kolbe (Einladungskarte Kunsthandlung Gerstenberger, mit
Verzeichnis), Chemnitz 1929, Lot o. Nr.
Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a. d. Lahn 1931 (2. Auflage
1938), S. 11, Lot 59-60
Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard Scheibe (Einführung): Georg
Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 14, Taf. 38 b (Gips)
Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke, Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932
(Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover 1933, Lot 13
Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthütte Chemnitz),
Chemnitz 1933, Lot 20
Leipzig 1933 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Leipziger Kunstverein im Museum der
bildenden Künste), Leipzig 1933, Lot 19
Binding 1933 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 90 Abbildungen), 1. Auflage, Berlin
1933, 29 (Gips)
Hagen 1936 – Georg Kolbe. Skulpturen und Zeichnungen (Ausst.-Kat. Städtisches
Museum zu Hagen), Hagen 1936, Lot 33
Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage, Marburg a. d. Lahn 1938, S.
11, Lot 59-60
Binding 1941 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 95 Abbildungen), 8. Auflage, Berlin
1941, 29 (Gips)
Binding 1948 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 110 Abbildungen), 9. erweiterte
Auflage, Berlin [1948], 29 (Gips)
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Berlin 1949/63 – Margrit Schwartzkopff (Hrsg.): Georg Kolbe Museum, Berlin, fünf
Auflagen zwischen 1949 und 1963, Lot 36
Düsseldorf 1952 – Georg Kolbe (Galerie Alex Vömel, Einladungskarte mit
Verzeichnis), Düsseldorf 1952, Lot 6
Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe (1877–1947), 2 Bde., zugl.
Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 314, Lot 191
Neckenig 1972 – Franz Josef Neckenig: Der Bildhauer Georg Kolbe (1877–1947).
Das künstlerische Werk, Stilphasen und ihre Voraussetzungen, Magisterarbeit, Freie
Universität Berlin, Berlin 1972 [Druck: Tübingen/Berlin 2011], S. 37, 47, Titel, 91
(Gips)
Berlin 1983/I – Ursel Berger: 10 x Kolbe. Didaktische Ausstellung zu ausgewählten
Plastiken von Georg Kolbe (1877–1947) (Ausst.-Mappe Georg Kolbe Museum), Berlin
1983, S. 24, 27, Lot VI 5
Stockfisch 1984 – Werner Stockfisch: Ordnung gegen Chaos. Zum Menschenbild
Georg Kolbes, Humboldt-Universität, Berlin, Univ., Diss., Berlin 1984, S. 74, 85f.,
232f.
Berlin 1988 – Anita Beloubek-Hammer: Mensch – Figur – Raum. Werke deutscher
Bildhauer des 20. Jahrhunderts (Ausst.-Kat. National Galerie Berlin, Ost), Berlin 1988,
26 (Gips)
Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben und Werk. Mit dem Katalog
der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin 1990; 2. Auflage Berlin 1994, S.
98, 253f., 271, 253, Lot 46
Leipzig 1999 – Herwig Guratzsch (Hrsg.): Museum der bildenden Künste Leipzig.
Katalog der Bildwerke (LETTER Schriften, Bd. 11), Köln 1999, S. 208, 208, Lot 504
St. Petersburg 2009 – Mikhail Dedenkin: Georg Kolbe. Blue ink drawings (Ausst.-Kat.
Eremitage St. Petersburg), St. Petersburg 2009, 26 (Zeichnung), 27

Georg Kolbe Museum, Berlin 28.01.2026


	Werkverzeichnis Georg Kolbe
	Bezeichnung
	Standort / Besitz
	Ausstellungen
	Auktionen / Kunsthandel
	Literatur


